

خطبه های نماز جمعه مورخه 1396/02/01

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلوه والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين حبيبا و حبيب اله العالمين الذي سمى في السماء باحمد و في الارضين بابي القاسم محمد (صلى الله عليه و آله و سلم) و على اهل بيته الطاهرين و لعنت الله على اعدائهم اجمعين من الآن الى يوم لقاء رب العالمين. اما بعد عبادالله اوصيكم و نفسى بتقوى الله و اتباع امره و نهى. خودم و شما نماز گزاران عزيز را به تقوى الهى دعوت مى كنم.

خدای متعال انسان را بر اساس فطرت الهی آفرید که در آن جز خیرخواهی و خدا خواهی چیزی وجود ندارد. انسان از بدو تولد خوبیها را دوست دارد و می خواهد آن را بدست آورد. این تمایل فطری، در دست انسان نیست بلکه در وجود انسان نهاده شده است. بنابراین «فطرت انسان الهی است.

«فَأَقِمْ وَجْهَكَ لِلدِّينِ حَنِيفاً فِطْرَتَ اللَّهِ الَّتِي فَطَرَ النَّاسَ عَلَيْهَا»¹ خدا گرایی و خدا پرستی به صورت یک فطرت در درون جان همه انسانها قرار دارد. این فطرت سرمایه انسان است. ولی انسان چون باید با اختیار خود به کمالات لایق به حال خود دست بردارد خدای متعال زمینه انحراف را در آن قرار داده است کما این که زمینه هدایت نیز در انسان وجود دارد که فرموده است «فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَتَقْوَاهَا»²

همین زمینه فجور و آلودگی محیط، انسان را آلوده می کند و اگر انسان بخواهد سیر صعودی خود را بدون دردسر آغاز کند باید به فطرت خود برگردد و معنای توبه هم همین است. توبه یعنی برگشت. انسانی که از کرده های خود پشیمان می شود و در صدد جبران آنها بر می آید یعنی توبه می کند و به آن فطرت پاک بر می گردد.

ولی برگشت به فطرت به این آسانی نیست. وجد انسان مانند ظرفی است که خدای متعال آن را خالی آفریده است و پاک است هیچ آلودگی در آن نیست. ولی تمام اعضای و فکر انسان مانند روزه هایی است که به این ظرف خالی باز است. اگر انسان از اعمال خود مراقبت کند و طبق دستورات الهی عمل کند هر روز ظرف وجودش پر از نور خواهد بود و خودش در همین دنیا و آخرت به یک قطعه نور تبدیل خواهد شد و در قیامت نیز «فَهُوَ عَلَى نُورٍ مِنْ رَبِّهِ»³ خدای متعال می فرماید: «يَوْمَ يَقُولُ الْمُنَافِقُونَ وَالْمُنَافِقَاتُ لِلَّذِينَ آمَنُوا انظُرُونَا نَقْتَبِسْ مِنْ نُورِكُمْ قِيلَ ارْجِعُوا وَرَاءَكُمْ فَالْتَمِسُوا نُورًا»⁴ آن روز که مردان منافق و زنان منافق به کسانی که ایمان آورده اند بگویند: بما بنگرید تا از نور شما روشنائی بگیریم (بأنها) گفته شود: باز گردید به گذشته خودتان و روشنائی را بجوید.

امام رضا هم فرمودند: «فَاتَّقُوا فِرَاسَةَ الْمُؤْمِنِ فَإِنَّهُ يَنْظُرُ بِنُورِ اللَّهِ الَّتِي خُلِقَ مِنْهَا»⁵

و اگر انسان مواظب اعضاء و جوارحش نباشد و با چشم و گوش و زبان خود گناه کند وجودش پر از اعفن و ظلمت می شود و تا این که تمام وجودش ظلمت می شود. «أَوْ كَظُلُمَاتٍ فِي بَحْرِ لُجَى يَعْشَاهُ مَوْجٌ مِنْ فَوْقِهِ مَوْجٌ مِنْ فَوْقِهِ سَحَابٌ ظُلُمَاتٌ بَعْضُهَا فَوْقَ بَعْضٍ إِذَا أَخْرَجَ يَدَهُ لَمْ يَكُنْ يَرَاهَا وَ مَنْ لَمْ يَجْعَلِ اللَّهُ لَهُ نُوراً فَمَا لَهُ مِنْ نُورٍ»⁶ یعنی اعمال منافقین چون تاریکی هایی است در دریایی

¹ . روم (30) : 30

² . شمس (91) : 8

³ . زمر (39) : 22

⁴ . حدید (57) : 13

⁵ . المحاسن ؛ ج 1 ؛ ص 131

⁶ . نور (24) : 40

عمیق، که فرو پوشد آنرا موجی که از بالای آن موجی (دیگر) باشد، و زیر آن ابری (باشد) تاریکی‌هایی باشد که برخی از آنها بالای برخی است. چون دست خود را بیرون آرد آنرا نتواند دید و هر کس که خدا برایش نوری قرار.

در آخرت نیز جهنم بسیار تاریک و ظلمانی است. جبرئیل به پیامبر اسلام (ص) فرمودند: خدای قهار امر نمود بر جهنم بدمند به مدت هزار سال دمیدند تا سرخ شد، بار دیگر هزار سال بر آن دمیدند تا سفید شد، باز هزار سال دیگر دمیدند تا سیاه گردید و الحال آتش جهنم سیاه و تاریک است.

مشکل ما این است که ما منفذهای وجودی خود را مراقب نیستیم، هم نماز می خوانیم و هم دروغ می گوئیم و هم روز می گیریم و هم خمس نمی دهیم، هم اهل بیت را دوست داریم و هم گناه می کنیم. یعنی نور و ظلمت را قاطی کرده ایم و وجودمان پر از نور و ظلمت است. و چون نور و ظلمت در یک جا جمع نمی شود تهاوتر می کنند. یعنی نماز جماعت می خوانیم یک نور معنوی پیدا می کنیم ولی از مسجد خارج نشده غیبت می کنیم دوباره بر می گردیم به مرحله قبلی یا بدتر هم می شویم. احسان می کنیم و یک نورانیتی به دست می آوریم ولی بعد منت می گذاریم و احسانمان را باطل می کنیم. به همین دلیل علی رغم این که از مسلمانی ما 50 سال می گذرد ولی همچنان در جا می زنیم. چرا که نوشته های خود را با گناه، پاک می کنیم و آنچه که از اعمال صالح، کسب می کنیم با انجام گناه از دست می دهیم.

پس برای پیشرفت باید ابتداء ظرف وجدیمان را از آلودگیها پاک کنیم و آنگاه همین پاکی را مبدء حرکت قرار دهیم و بارعایت شرائط لازم به مرحله ای می رسیم که بزرگان دینی ما رسیدند.

خطبه دوم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذی لایبلغ مدحته القائلون و لایحصى نعمائه العادون و لایؤدّی حقه المجتهدون الذی لایدركه بعد الهمم و لایناله غوص الفطن ثم الصلاة و السلام علی اشرف الانبیاء و المرسلین الذی سمی فی السماء باحمد و فی الارضین بابی القاسم محمد اللهم صل علی علی امیرالمؤمنین و علی فاطمه سیده النساء العالمین و علی الحسن و الحسین سیدی شباب اهل الجنة و علی علی بن الحسین و محمد بن علی و جعفر بن محمد و موسی بن جعفر و علی بن موسی و محمد بن علی و علی بن محمد و الحسن بن علی و الحجة القائم المنتظر عجل الله تعالی فرجه و جعلنا من اعوانه و انصاره و المستشهدین بین یدیه

اسغفرالله لی و لکم من جمیع الذنوب و الآثام و اتوب الیه

امام صادق (ع) فرمودند: «مَنْ صَدَقَ لِسَانُهُ زَكَّى عَمَلُهُ وَ مَنْ حَسُنَتْ نِيَّتُهُ زِيدَ فِي رِزْقِهِ وَ مَنْ حَسَنَ بَرُّهُ بِأَهْلِ بَيْتِهِ مُدَّ لَهُ فِي

عُمُرِهِ»⁷

تأسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دوم اردیبهشت سال 58 به فرمان حضرت امام تشکیل شد. وظیفه سپاه حفظ و حراست از دست آوردهای انقلابی اسلامی است و تا کنون هر جا احساس شده که نظام مورد تهدید قرار می گیرد سپاه در خط مقدم بوده است. در دوران هشت سال دفاع مقدس مجموعه سپاه در خط مقدم بود. در مرحله سازندگی پس از جنگ باز سپاه در خط مقدم بود و حالا هم در عمران و آبادانی کشور در خط مقدم است و برای حفظ امنیت کشور نیز امروز در خارج از مرزها سینه خود را سپر کرده است تا

ما در امنیت کامل زندگی کنیم. باید قدردان چنین نیروی ارزشمند بود که همین امروز نیز در عرصه های مختلف فرهنگی و عمرانی و اشتغال به جد مشغول است.

شهادت حضرت امام موسی کاظم (ع)

پس از شهادت امام صادق (ع) با نص صریح آن حضرت، فرزندش موسی بن جعفر (ع) در سن بیست سالگی به امامت رسید و مدت سی و چهار یا سی و پنج سال، رهبری امت اسلامی را عهده دار شد.

بعد از امام ششم سردرگمی عجیبی در میان شیعیان نسبت به رهبری آینده پدیدار گشت و این در حالی بود که شبهه جانشینی اسماعیل فرزند بزرگ امام صادق (ع) در زمان حیات ایشان مطرح بود و به همین دلیل آن حضرت به مناسبت های مختلف، مسأله جانشینی اسماعیل را به شدت نفی می نمود و حتی هنگامی که اسماعیل در زمان حیات امام از دنیا رفت، آن حضرت علی رغم این که به شدت از مرگ فرزندش متأثر شده بود، اصرار داشت تا رواندازی که بر پیکر مطهر اسماعیل بود برداشته شود تا مردم مرگ او را به چشم خود ببینند.

با این حال شیعیان که در شهرهای دور و نزدیک پراکنده بودند، پس از شهادت امام صادق (ع) به 6 فرقه منشعب شدند، فرقه اول کسانی بودند که به مهدویت امام صادق (ع) معتقد شدند و آن حضرت را آخرین جانشین پیامبر (ص) و قائم آل محمد (ص) دانستند، فرقه دوم آنان که بر مهدویت اسماعیل اصرار می کردند و مرگ وی را باور نداشتند، فرقه سوم به مرگ اسماعیل اذعان کردند و فرزندش محمد را به امامت برگزیدند، فرقه چهارم گروهی بودند که عبدالله بن جعفر فرزند دیگر امام صادق (ع) را که به افطح معروف بود، امام دانسته و به فطحیه مشهور شدند، فرقه پنجم محمد بن جعفر فرزند زیبای امام صادق که به محمد دیاج معروف بود را پیشوای خود نامیدند، فرقه ششم که گروه اکثریت را تشکیل می دادند، به امامت موسی بن جعفر (ع) گرویدند.

امام هفتم در چنین موقعیت اسفبار و ناهنجار فرهنگی اجتماعی، رهبری شیعیان را به عهده گرفت و توانست کشتی طوفان زده امت اسلامی را از گزند حوادث، رهایی بخشیده، به ساحل نجات برساند.

هشام بن سالم می گوید: پس از شهادت امام صادق (ع) به همراه مؤمن الطاق در مدینه بودیم، گروهی را مشاهده کردیم که بر در خانه عبدالله افطح گرد آمده بودند، ما نیز نزد عبدالله رفته و برای آزمودن وی مسأله ای درباره زکات و نصاب آن مطرح کردیم، ولی پاسخ درستی از وی نشنیدیم. با نگرانی از خانه وی بیرون آمدیم و در این اندیشه بودیم که از میان فرقه های موجود کدامیک را برگزینیم، ناگهان پیرمردی از دور به ما اشاره کرد و او ما را به خانه موسی بن جعفر (ع) راهنمایی کرد، وقتی نزد ایشان رسیدم پیش از هر سخنی فرمود: لا الی المرجه ولا الی القدریه ولا الی الزیدیه ولا الی الخوارج، الی الی الی، نه به سوی قدریه بروید و نه معتزله و نه خوارج و نه زیدیه بلکه به سوی من بیایید.

اوضاع و شرائط سیاسی

از آن جا که بنی عباس در خود زمینه و جاهت اجتماعی نمی دیدند، نخست با شعار حمایت از علویان و خاندان علی بن ابی طالب (ع) روی کار آمدند و بنی امیه را از صحنه سیاست کنار زدند، اما با رسیدن به قدرت و به دست گرفتن زمام امور مملکت، به گونه ای با علویان و شیعیان بدرفتاری کردند که به تعبیر ابوفراس شاعر، بنی امیه، یک دهم آن را هم انجام نداده بودند.

این وضعیت از زمان به قدرت رسیدن منصور عباسی آغاز گردید و در سال 148 هجری یعنی سال شهادت امام صادق (ع) به اوج خود رسید، به گونه ای که شیعیان امام کاظم (ع) حتی از بردن نام امام بیمناک بودند و آن حضرت را با عناوینی، چون: عالم آل محمد، عبد صالح و الرجل یاد می کردند. البته این شرائط، امام هفتم و یاران آن حضرت را لحظه ای از مبارزه با ستمگران باز نداشت، بلکه آنان با شیوه تقیه به این وظیفه دینی جامه عمل پوشیدند و همان گونه که خود امامان معصوم علیهم السلام در تعلیمات آسمانی

خویش، بارها به پیروان واقعی خود آموخته‌اند که سازش با ظلم در هیچ زمانی جایز نیست، به صورت مخفیانه با دستگاه طاغوتی جنگیدند، هرچند شیوه مبارزه به مقتضای هر زمانی متفاوت است.

مبعث حضرت رسول اکرم (ص)

27 رجب سالروز بعثت پیامبر اسلام (ص) است. من این روز مبارک را به تمام امت اسلامی خصوصاً شما سروران عزیز تبریک می گویم.

خدای متعال این همه نعمت به انسان داده است ولی مبعث را از جمله نعمتی ذکر کرده است که متنی از ناحیه خدا بر بشریت است «لقد من الله على المؤمنين اذ بعث فيهم رسولا من انفسهم» این پیامبر با این همه عظمتش مأمورد کرده است که در بعد فردی انسانها آنها را با کتاب و حکمت، رشد دهد. «يتلوا عليهم آياته و يزيههم و يعلمهم الكتاب و الحكمة» که آیات الهی را بر بشریت می خواند و آنها را رشد می دهد و به کمال می رساند و کتاب و حکمت به آنها یاد می دهد. یعنی او که مبعوث است می خواهد انسانها را نیز از دورن به بعثت برساند و یک تحول بزرگ در درون آنها به وجود آورد. و آن تحول نیز عموماً تحول اخلاقی است که می فرماید: «انما بعثت لاتمم مكارم الاخلاق». کلمه «انما» خیلی معنا دارد یعنی اساساً بعثت من برای این است؛ هدف این است؛ بقیه مقدمه است. «لاتمم مكارم الاخلاق» تا این که مکارم اخلاق، در میان بشر و افراد جامعه، در میان انسانها و این امت کامل شود؛ رشد پیدا کند و همه از آن برخوردار شوند.

و در بعد اجتماعی می خواهد عدالت اجتماعی بر جامعه انسانی حاکم شود «ليقوم الناس بالقسط» بنابراین خدای متعال پیامبران را مبعوث نموده است که در درون انسانها تحول ایجاد کند و در جامعه، عدالت اجتماعی برقرار کند. و حکومت و انسانهای وارسته و برجستگان جامعه نیز باید همین دو راه را تعقیب کنند تا هدف بعثت زنده شود و زنده تر بماند. متأسفانه قدرتهای حاکم همواره با اهداف بعثت مبارزه می کنند و حکام مسلمانان نیز در کشورهای اسلامی یا غافلند یا هم‌رزم دشمنان برای مبتززه با فلسفه بعثت هستند و در کشور ما نیز متولیان فرهنگی و سیاسی نیز کمتر توجه دارند و حتی برخا آنها هم با هدف بعثت مقابله می کنند.

شکست حمله نظامی آمریکا به ایران در طبس بر اثر توفان شن

پس از این که دانشجویان پیرو خط امام در 13 آبان 58 جاسوسان آمریکائی را دستگیر کردند، آمریکا برای آزاد سازی این جاسوسان در 4 اردیبهشت 59 عملیات نظامی را آغاز کردند. نیروهای ویژه آمریکایی برای این عملیات 150 روز دوره دیدند. آنها با چندین هواپیمای پیرفته در طبس جمع شدند بدون آنکه مسئولین ایرانی متوجه شوند عملیات را شروع کردند ولی شن های بیان طبس بار دیگر داستان ابرهه را تکرار کردند و همین هواپیماها تازه از زمین بلند شده بودند تارمار شدند و حمله، متضحانه شکست خورد. جریان طبس یکی از مصادیق مهم نصرت الهی از ملت ایران است.

دیدار فرماندهان ارتش با مقام معظم رهبری

بخشی از فرماندهان ارتش جمهوری اسلامی صبح چهارشنبه با مقام معظم رهبری دیدار کردند. در این دیدار مقام معظم رهبری سخنان بسیار مهمی فرمودند که شما از صدا سیما خبرش را شنیدید.

مقام معظم رهبری فرمودند: اصلی ترین وظیفه مسئولان، پیگیری سیاست های اقتصاد مقاومتی به ویژه در بخش اشتغال و تولید و تلاش جدی برای حل مشکلات معیشتی مردم و همچنین ایستادگی در مقابل ابرقدرت ها و نترسیدن از تشر آنها است. برای یک کشور بدترین حالت آن است که مسئولان آن کشور، از تشر دشمن بترسند زیرا این کار، در را برای ورود، تجاوز و تعرض او باز می کند.

ایشان افزودند: توقع من از مسئولان این است که وقتی انگیزه‌ی دشمن را برای استفاده از نقاط ضعف اقتصادی می‌بینند، درصدد برطرف کردن نقاط ضعف اقتصادی و بستن منافذ برآیند.

ایشان خاطرنشان کردند: در اینکه امور کشور را باید با عقل و تدبیر و حکمت انجام داد، هیچ تردیدی وجود ندارد اما این تدبیر و حکمت باید همراه با شجاعت باشد.

رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: ترسیدن و دلهره از تشر دشمن و تحت تأثیر اخم قدرتمندان قرار گرفتن، اول بدبختی است.

و فرمودند: اگر کسی هم می‌خواهد بترسد، اشکالی ندارد اما از طرف ملت و به حساب مردم نترسد زیرا ملت ایران ایستاده است.

و در باره انتخابات فرمودند: باید مردم، مسئولان و نامزدها، انتخابات را قدر بدانند و زمینه‌ی یک انتخابات پر شور و شوق و بانشاط، سالم، با امنیت و گسترده را فراهم کنند.